In privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
luâ Ia vremea sa dispoziţiuni din partea directoarei
internatului, ca să fie cât de ieftină şi bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în
24 august (6 septemvrie), şi dela acest termin elevele
vor putea fi primite numai cu concesiune specială din
partea Consistorului diecezan.

Arad> din şed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

Consisforui rrm. ori.
din Arad.

Nr. 3749/1913.
Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin
de 30 zile pentru deplinirea alor 12 locuri de
beneficiu în alumneul preparandial diecezan din
Arad, dintre cari locuri: 4 cu beneficiu de câte
300 cor., iar 8 locuri cu beneficiu de câte
150 cor.

Cuprins de nădejdea aceasta, rog şi de aici
pe Mângâitorul Duh al adevărului^ să se sâlăşlu-
iască în cugetele d-voastrâ şi salutându-vă cu
toată dragostea cea întru Christos -— declar si
nodul protopopesc electoral deschis.

Oradea mare la 13/26 iunie 1913.

Cvincvenalele preoţilor.
Discursul I. P. S. Sale mitropolitul gr.-eat Dr. Vietor Mi-
rialy de Apşa dela Blaj, rostit In şedinţa dela 25 iunie n.

a eamerei magnaţilor.

Excelenţa Voastră dle preşedinte,
Iluştri magnaţi!

Adaus direcţional anual 400 cor.
4. Cvincvenale' de câte 200 cor. (cinci).
Directorul ales pe lângă provederea tu

turor agendelor direcţionale va fi îndatorat să
propună cel puţin în 12 ore pe săptămână
studiile de specialitatea dânsului.

Arad, din şedinţa consistorului gr. or. ro
mân ca senat şcolar ţinută în 14/27 Iunie 1913.

loan I. Papp, m. p.
Episcop.

Nr. 3660/1913.

Concurs.
Se publică concurs pentru îndeplinirea de

finitivă a catedrei de matematică şi fizică dela
institutul pedagogic gr. or. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră
este următorul:

1. Salar fundamental de 2600 cor.

tului;
d) Atestat de serviciu dela autoritatea ime

diat superioară pentru cazul, că recurentul ar
fi funcţionat deja şi până aci ca profesor la
vre-un institut de învăţământ.

e) Eventualele dovezi despre activitatea
literară a recurentului.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
Iunie 1913.

Consistorul român gr, or.
din Arad.

Nr. 451.—1913. F. G.

Concurs.
Pentru conferirea de stipendii din »Funda-

ţiunea Gozsdu« pe anul şcolar 1913/14 la şcoa-
lele medii, facultăţi, universităţi şi şcoalele de
cădeţi la armata comună şi honvezi — se publică
următorul concurs:

1.

să arete rezultatul stu
diilor din anul şcolar 1912/13, căci altcum se
va sista stipendiul, respective ajutorul avut.

7. Petiţiunile defectuos instruate sau sosite
după termin nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petiţiune locul
şi posta ultimă, unde este a i-se trimite rezolu-
ţiunea reprezentanţei.

Sibiiu, 5/18 iunie 1913.
Prezidiul reprezentanţei.

C R O N I C A .
Rectificare. La discursul P. S. Sale episcopului

Dr. Miron Cristea în chestia cvincvenalelor este a se mai
adauge şi acest pasagiu, care din greşală a rămas afară.

„Este lucru în deobşte cunoscut, Iluştrii Magnaţi,
că până acum poporul român din patrie este cel mai
religios. Aceasta este meritul preoţilor noştri de până
acum cu cvalificaţie inferioară. Şi bunul Dumnezeu
să fereasaă iubita noastră patrie de aceea, ca aceşti
preoţt să nu-şi îndeplinească cu conştienţiositate che
marea lor, căci atunci va slăbi viaţa bisericească. Şi
unde slăbeşte religlositatea, acolo de mult a început a
slăbi şi adevărata iubire de ţară. Deci primirea pro
iectului meu de concluz este un eminent interes nu
numai pentru biserică, ci şi pentru stat".

Concurse.
In temeiul deciziunii Ven. Senat al fundaţiunii

Zsiga din Oradea-mare Nr. 23/1913 dtto 17/30 iunie
1913, prin aceasta se publică concurs pentru ocuparea
alor două (2) locuri vacante în internatul fundaţiunii.'

La acest beneficiu pot reflectă acei studenţi ro
mâni de religiunea gr.-or., cari cu începere dela i
septemvrie n. a. c. se vor înscrie şi vor urmă, ca elevi
ordinari, la şcoalele medii (gimnazii) din Oradea-mare.

Tot până ia terminul de mai sus îşi vor înainta
rugările adjustate cu Testimoniu] şcolar de pe anul
1912/13 şi acei şcolari români de religiunea ortodoxă,
cari pentru anul şcolar 1913/14 ar dori să fie primiţi
în internatul Zsigaian cu taxă de întreţinere. Se observă,
că taxa anuală de întreţinere este de 500 coroane,
cari se pot achită în 4 rate anticipative.

Oradea-mare, din şedinţa senatului fundaţional,
ţinută la 17/30 iunie 1913.

Andreiu Horvath Gh. Tulbure
preşedinte, adm. protopop. notar.

— • — " 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala confes. gr. or. rom. din Ficătar, protopresbitera-
tul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

rom. din Lipova (Lippa) având a se presenta
în careva duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din
Alioş spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa Comitetului parohial ţinută în
Alioş la 16/29 iunie 1913.

Avesalon Ţucra Niculae Savi
pres. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu Fabriţiu Manuilă inspector de
scoale.

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Văsoaia (Vészalja, cott Arad) se escrie concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în organul die
cezan.

oficiu protopopesc din Siria
(Vi lăgos) corn. Arad.

Recurenţii sunt datori a se prezenta pe lângă
•stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii
în sfta biserică din Măderat spre a-şi arăta desterita-
tea omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului pa
rohial rom. ort. din Măderat ţinută la 16/29 iunie 1913.

Petru Bodea, Pavel Siiartâu,
par. preş. corn. par. înv. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuţa ppresbiter.